— 1 —

中国地理信息产业协会

中地信协〔2023〕17 号

关于举办第十二届全国高校青年教师
GIS 教学研修班一号通知

为了推动我国 GIS 高等教育发展，提高 GIS 专业教学水平

与培养质量，促进青年教师全面发展，中国地理信息产业协会

定于 2023 年 8月 15-20 日举办第十二届全国高校青年教师 GIS

教学研修班。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国地理信息产业协会

承办单位：中国地理信息产业协会教育工作委员会

教育部高等学校地理科学类专业教学指导委员会

教育部地理信息科学专业虚拟教研室

西北师范大学

南京师范大学

中国地理学会教育工作委员会

甘肃省地理学会

甘肃省遥感学会

甘肃省测绘地理信息学会

— 2 —

西北师范大学地理与环境科学学院

南京师范大学地理科学学院

支持单位：北京超图软件股份有限公司

易智瑞信息技术有限公司

上海华测导航技术股份有限公司

广州南方测绘科技股份有限公司

科学出版社

二、指导委员会

主 任：

汤国安（教育部地理科学类专业教学指导委员会副主任，

国务院学位委员会地理学学科评议组成员，国家万人计划教学

名师，南京师范大学教授）

刘耀林（教育部地理科学类专业教学指导委员会副主任，

中国地理信息产业协会教育工作委员会主任委员，国家万人计

划教学名师，武汉大学教授）

张明军（西北师范大学教授，副校长）

三、组织委员会

主 任：

张书亮（中国地理信息产业协会教育工作委员会主任委员，

南京师范大学教授）

马利邦（西北师范大学教授，地理与环境科学学院院长）

丁永建（中国科学院西北生态环境资源研究院研究员，甘

肃省地理学会理事长）

王 建（中国科学院西北生态环境资源研究院研究员，甘

肃省遥感学会理事长）

— 3 —

王有弢（甘肃省测绘地理信息学会理事长）

副主任：

杨 昕（中国地理信息产业协会教育工作委员会副主任委

员，南京师范大学教授）

赵 军（西北师范大学教授，甘肃省教学名师）

潘竟虎（西北师范大学教授，甘肃省教学名师，教务处副

处长）

委 员：

熊礼阳（中国地理信息产业协会教育工作委员会秘书长，

南京师范大学副教授）

姚晓军（西北师范大学教授，地理与环境科学学院副院长）

焦 亮（西北师范大学教授，地理与环境科学学院副院长）

张学斌（西北师范大学教授，地理与环境科学学院副院长）

胡梦珺（西北师范大学副教授，地理与环境科学学院副院

长）

李传华（西北师范大学副教授，地理与环境科学学院地理

信息学系主任）

四、研修对象

全国各高校地理信息科学及相关专业的青年教师。

五、时间地点

时间：2023 年 8 月 15 日-8 月 20 日。2023 年 8 月 15 日(周

二)报到，8 月 16 日(周三)-20 日(周日)课程研修。

地点：甘肃兰州。

六、报名方式

1.登录中国地理信息产业协会官网点击首页“培训入口”

— 4 —

（或访问：http://cagis.cehuifuwu.cn/work/pxsq）直接进入。

系统报名时间:6 月 15 至 7 月 25 日。（具体报名流程见附件 2）。

汇款时间 研修费 开票说明 发票领取

7 月 25 前汇款

1800/人

由协会开具增值税电子

普通发票”培训费”。

会后一周内发至报

名系统内预留的电

子邮箱

7月25日后现场缴费

开户名称：中国地理信息产业协会

开户银行：中信银行北京分行营业部

银行账号：7111010195700004701

行 号：302100011106

财务联系人：陈晓琳 010-83518210 13691136727

姚宛妗 010-83513670 18612185682

会务报名联系人：韩 娟 010-83516080 13552509191

罗 静 010-83516780 13521538401

2.需要培训证书的人员，请在报名系统上传（一寸彩照，并

备注姓名及单位）。

七、研修日程

8 月 15 日：学员现场报到。

8 月 16-19 日：线下授课。

主要内容：师德师风建设、一流专业发展、课程思政理念

与方法、“互联网+”时代课堂教学设计与实践、学生创新思维

与创新能力培养、实验教学改革与探索、青年教师课堂教学问

题剖析，青年教师科研能力提升，青年教师双语教学能力提升

等。

— 5 —

8 月 20 日：学员线下微课展示与讲评，并评选最佳微课奖。

主要授课人（具体以会议手册为准）：

汤国安：南京师范大学，教授，教育部地理科学类专业教

学指导委员会副主任，国务院学位委员会学科评议组成员，中

国地理学会教育工作委员会副主任，国家万人计划教学名师。

刘耀林：武汉大学，教授，教育部地理科学类专业教学指

导委员会副主任，中国地理信息产业协会教育工作委员会主任

委员，国际欧亚科学院院士，国家万人计划教学名师。

李满春：南京大学，教授，中国地理信息产业协会教育工

作委员会副主任委员，国际欧亚科学院院士，长江学者，国家

万人计划教学名师。

张新长：广州大学，教授，中国地理信息产业协会教育工

作委员会副主任委员，国际欧亚科学院院士。

党安荣：清华大学，教授，中国地理信息产业协会教育工

作委员会副主任委员。

刘慧平：北京师范大学，教授，中国地理信息产业协会教

育工作委员会副主任委员，北京市高校学校教学名师。

赵 军：西北师范大学教授，中国地理信息产业协会教育

工作委员会副主任委员，甘肃省教学名师。

刘 瑜：北京大学，教授，中国地理信息产业协会教育工

作委员会副主任委员，国家杰青获得者。

邓 敏：中南大学，教授，中国地理信息产业协会教育工

作委员会副主任委员，教育部“长江学者”特聘教授。

龙 毅：南京师范大学，教授，地理环境国家级虚拟仿真

实验教学中心主任，国家万人计划教学名师。

— 6 —

八、相关说明

1.在教学交流环节，拟组织部分学员进行微课比赛，对获

奖学员颁发中国地理信息产业协会的获奖证书。另外，欢迎各

位老师提出交流题目，通过充分交流，共同提高。

2.联系人：

姚晓军（西北师范大学） 13109309241

熊礼阳（南京师范大学） 15251874227

李传华（西北师范大学） 13359438970

魏 伟（西北师范大学） 18194199139

3.报名回执表涉及是否参加微课展示等信息，请务必将附

件 1“报名回执表”内容填写完整后上传到系统附件里。

4.报名截止日期：2023 年 7 月 25 日。

附件：

1.报名回执表（模板）

2.地理信息产业协会培训报名系统使用说明

中国地理信息产业协会

2023 年 6 月 12 日

— 7 —

附件 1

报名回执表

教师姓名 性别  男  女

学校及学院

授课专业

所授课程

毕业学校

所学专业 学位

是否参加微课展示  是  否

微课题目

其它希望交

流的内容或

建议

个人电话

Email

— 8 —

附件 2

地理信息产业协会培训报名系统使用说明

1.系统登录

（1）系统入口

http://cagis.cehuifuwu.cn/pxlogin

（2）注册登录

系统通过发送手机验证码的方式进行登录（图 1）。

图 1 系统界面

2.培训信息录入

（1）添加培训相关信息

点击【添加】按钮，添加本次培训相关信息（图 2）。

图 2 培训信息添加

http://cagis.cehuifuwu.cn/pxlogin

— 9 —

（2）输入单位信息

【会议选择】中选择本次培训会议，其余信息按照单位真

实信息进行补全，后续发票信息将按照此信息进行开具发送到

【单位邮箱】中；填写完成后点击【保存】按钮保存填写内容

（图 3）。

图 3 单位信息录入

（3）输入人员信息

单位信息保存后，可【新增】多个参加培训的人员信息，

需要培训证书的学员可上传 1 寸蓝底照片（图 4 和图 5）。

— 10 —

图 4 人员信息添加

图 5 个人信息添加

3.提交修改删除

（1）提交

完成【协会培训报名管理】和【人员信息】填写后，系统

将培训信息自动同步，无需手动提交（图 6）。

— 11 —

图 6 培训信息显示

（2）修改、删除

培训报名时间区间内可对信息进行修改和删除，系统将实

时同步修改信息或删除培训报名记录（图 6）。

图 7 培训信息修改

技术支持：18511752699

客服电话：010-88614688